199. PONTIFICAL DE SENS. XII^e SIÈCLE, FIN

Sens ; bibliothèque municipale, ms. 9.

Fol. A. et B. D'une écriture un peu plus récente que le reste du manuscrit (XIII^e s.)

— A. « [Benedictio patenae et calicis]. — Ad vestes sacerdotales. — Benedictio anuli. — Benedictio baculi. » — B. [Benedictio cinerum.] — « Reverendo N. Senonensi archiepiscopo metropolitane sedis dignitate conspicuo, clerus et populus ill. ecclesie totius devotionis famulatum, credimus celsitudinem vestram non latere quod nostra ecclesia suo sit viduata pastore... »

L'ordre des feuillets (chiffres à l'encre) a été bouleversé par le relieur ; il faut le rétablir ainsi qu'il suit : fol 1 à 8, 9 à 63, 64 à 87, 88 à 93 : c'est dans cet ordre qu'ils vont être décrits ci-après.

Fol. 1 à 9. Ordinations. — 1. « *Psalmista, id est cantor, potest absque scientia episcopi, sola iussione presbiteri, officium suscipere cantandi, dicente sibi presbitero : Vide ut quod ore cantas, corde credas, et quod corde credis, operibus probes. Mensis autem primi, quarti, septimi et decimi, sabatorum die in duodecim lectionibus, postquam antiphonam ad introitum dixerint, dat pontifex orationem. Deinde archidiaconus, sine casula, habens eorum qui ordinandi sunt pre manibus nomina, vocat eos nominatim ut ab episcopo benedicantur in ordinibus designatis.*

Fol. 1. « Ordo hostiariorum. *Hostiarii, cum ordinantur, postquam ab archidiacono instructi fuerint qualiter in domo Dei debeant conversari, ad suggestionem archidiaconi tradat eis episcopus de altari claves ecclesie. In primis debet fieri electio. Post appellationem, claves ecclesie dat episcopus dicens : Sic agite, quasi reddituri Deo rationem... Et postea tradat eis archidiaconus hostium ecclesie... — 1 v°. Ordinatio lectorum. Lectores, cum ordinantur, faciat de illis verbum episcopus ad plebem... Post hec, spectante plebe, tunc dat eis codicem de quo lecturi sunt... — 2. De exorcistis. Exorciste, cum ordinantur, accipiant de manu episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi, dicente illis episcopo plane : Accipite et commendate memorie, et habete potestatem imponendi manum... — 2 v°. De acolitis. Acoliti, cum ordinantur, primum ab episcopo doceantur qualiter in officio suo agere se debeant, et ab archidiacono accipiant ceroferarium cum cereo ut sciant se ad accendenda ecclesie luminaria mancipari. Accipiant et urceolum vacuum ad infundendum vinum in eucharistiam corporis Christi. Prefatio acolitarum ut lectio : Deum Patrem omnipotentem, fratres karissimi, suppliciter deprecemur ut hos famulos suos ill... — 3. Benedictio ut collecta. Omnipotens sempiterne Deus, fons lucis et origo bonitatis... » Aucune autre prière : les formules, pour la présentation du chandelier et de la burette vide ont été ajoutées par une autre main.*

Page 3. « Ordo qualiter in romana Ecclesia subdiaconi, vel diaconi et presbiteri ordinandi sunt. *Postquam antiphonam ad introitum dixerint, data oratione, venit archidiaconus, et offert eos qui ordinandi sunt pontifici, ita dicens : Postulat sancta mater Ecclesia catholica ut hos presentes electos ad onus subdiaconii, vel diaconii, sive presbiterii ordinetis. — 3 v° — Interroget episcopus : Scis illos dignos esse ? Respondet : Quantum humana fragilitas nosse sinit, scio et testificor ipsos esse dignos ad huius onus officii. — Et tunc annuntiet pontifex in populo dicens : Auxiliante Domino Deo et Salvatore Ihesu Christo, ter, eligimus in ordinem subdiaconii, vel diaconii, sive presbiterii fratres hos de titulis sibi dispositis et ascriptis. — Pronuntiatio : Si quis autem habet aliquid contra hos viros, aut propter Deum dimitat, aut cum fiducia exeat et dicat. Verumtamen memor sit communionis sue. — Et post modicum intervallum dicat episcopus hanc orationem : Oremus, fratres karissimi, ut Deus omnipotens gratiam Spiritus sancti sui super nos electosque nostros dignetur effundere... — Post hec, incipit cantor kyrrieison cum letania, prostrato episcopo ante altare cum ceteris qui ordinandi sunt. »*

Fol. 3 v^o. « *Ordo subdiaconorum.* — 4 — *Subdiaconi, cum ordinantur, quia manus impositionem non accipiunt, patenam de manu episcopi accipient vacuam et calicem vacuum.* De manu vero archidiaconi accipient urceolum cum aquamanile ac manutergium. Pronuntiat sicut lectio dicenda : Videte cuius ministerium vobis traditur. Et ideo, si usque nunc fuistis tardi ad ecclesiam... Oblationes que veniunt in altare... Palle vero que sunt in substratorio... Ideo vos admoneo ut tales vos exhibatis ut Deo placere possitis. — *Prefacio subdiaconi ut lectio :* Oremus Deum ac Dominum nostrum ut super servos suos — 4 v^o — ill. quos ad subdiaconatus officium est dignatus eligere... — *Oratio et diaconus :* Flectamus, ut collecta : Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, benedicere digneris hos famulos tuos quos ad subdiaconatus officium eligere dignatus es... gratiam consequantur. Per. — *Tunc tradat eis episcopus manipulos dicens* (en marge et en écriture du XIII^e siècle : « Accipe manipulum in manibus tuis ad extergendas sordes cordis et corporis tui. ») : In nomine Patris et F. et S. s. Amen. » (Aucune mention de l'amict, ni de la tunique, ni de l'épistolier ; celle de la tunique a été ajoutée.)

Fol. 4 v^o. « *Ad diaconos ordinandos. Facta examinatione, et accepta professione, querat episcopus a circumstantibus :* Placet vobis hec consecratio ? — *Quibus respondentibus :* Placet, prosequatur episcopus — 5 — Commune votum communis oratio prosequitur (*sic*) ut ii tocius Ecclesie prece... gracia sanctificationis eluceant. Per. — *Diaconi, cum ordinantur, solus episcopus, qui eos benedicit, manum supra capita singulorum ponat* (en marge et d'une autre main : « dicens : Accipite Spiritum sanctum »)... *Prefatio diaconorum :* Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos quos ad sacrum ordinem diaconatus dignatur assumere... — 5 v^o. *Consecratio diaconorum.* Deus honorum dator, ordinum distributor... » (Le dialogue initial de la préface est d'une autre main : XIII^e s., aucune interruption ; aucune mention de la prière : « Accipe Spiritum sanctum ad robur... ») — 6. « *Tunc induet eos stola, dicens singulis :* In nomine Patris et F. et S. s. accipe stolam iocunditatis quam immaculatam perferas... — 6 v^o. *Sequitur benedictio :* Domine sancte, spei, fidei, gracie et profectum remunerator... — *Tunc det illis episcopus textum evangeliorum dicens :* Accipite potestatem legendi evangelium in ecclesia Dei. » La remise de la dalmatique a été ajoutée (XIII^e s.).

Fol. 6 v^o. « *Ordo presbiterorum. Facta electione et accepta professione ordinandorum presbiterorum, dicat episcopus. Pronuntiatio :* Sit nobis, quesumus, fratres, communis oratio, ut hii — 7 — qui in adiutorium et utilitatem vestre salutis eliguntur, presbiteratus benedictionem... obtineant. Per. — *Presbiteri, cum ordinantur, episcopo eos benedicente et manum super capita eorum tenente, etiam omnes presbiteri, qui ibi presentes sunt, manus suas super capita illorum teneant. Prefatio presbiterorum sicut lectio :* Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos ill. quos ad presbiterii munus elegit.. — 7 v^o. *Consecratio presbiterorum :* Vere dignum... eterne Deus, honorum dator et distributor omnium dignita-

tum, per quem proficiunt universa... — 8. *Hic reflectat stolam super humerum dextrum et dicat* : Accipe iugum Domini mei dicentis : Iugum meum suave est et onus meum leve. — *Hic vestiet casula dicens* : Veste nuptiali induat te Dominus. *Resp.* Deo gratias. — *Sequitur benedictio* : Deus sanctificationum omnium auctor, cuius vera consecratio... — 8 v^o. *Expletis autem orationibus, accipiens oleum episcopus faciat crucem in manibus sacerdotum dicens* : Consecrare et sanctificare digneris, Domine, manus istas... » — En marge et d'une autre main (XIII^e s.), mention du *Veni creator*. — 9. « *Hoc facto, accipiat patenam cum oblatis et calicem cum vino, et det eis, dicens* : Accipite potestatem offerendi Deo sacrificium, missamque celebrare... » — Les rubriques concernant le baiser de paix, l'imposition des mains pour l'*Accipe Spiritum sanctum* et le *Credo* datent du XIII^e siècle.

Fol. 9. « *Ordo quomodo penitentes in capite quadragesime episcopo debent se presentare. In capite quadragesime, omnes penitentes qui publicam suscipiunt, aut suscepserunt penitentiam ante fores ecclesie, se representent episcopo civitatis, sacro induiti, nudis pedibus, vultibus in terram prostratis...*

— 10 v^o. *Reconciliatio penitentium in cena Domini. Sedente pontifice pre foribus ecclesie, penitentibus in atrio ecclesie eminus cum archidiacono iussum illius prestolantibus, dicat pontifex. Ant.* Venite, filii, audite me... — 14. *Incipit ordo in die cene Domini. Feria quinta maioris ebdomade, id est, in cena Domini, mane primo mansionarii ordinent omnia que sunt necessaria ad consecrationem chrismatis...* »

Fol. 20 bis v^o. « *Incipit ordo vel examinatio in ordinatione episcopi. Primum faciat clerus et populus electionem episcopi. Postquam — 21 — autem electio cleri et populi, domini quoque metropolitani auctoritate corroborata fuerit, ipse electus sacerdotalibus vestimentis induatur preter casulam...* » — 22. En marge et d'une autre main (XIII^e s.) : « Vis Senonensi ecclesie et michi meisque successoribus subiectiōnem et obedientiam exhibere... ? [Resp.] Volo... — 23. *Post deducatur ante maius altare, et tunc faciat professionem archiepiscopo suo tenens scripturam in manu, et legat super sanctum altare. Tunc incipiat cantor introitum ad missam...* — 23 v^o — *Deinde det [metropolitanus] orationem, et duo episcopi ponant et teneant evangeliorum codicem super caput eius, et uno super eum fundente benedictionem, reliqui omnes episcopi qui assunt manibus suis caput eius tangant...* — 24. *Préface de consécration.* — 24 v^o. « *Quando mittendum sit chrisma in caput episcopi* : Unguatur et consecretur caput tuum celesti benedictione in ordine pontificali... — 25 v^o. *Consecratio manuum* : Unguantur manus iste de oleo sanctificato... — *Completa benedictione, consecrat pollicem cum chrismate dicens* : Deus, Pater D. n. I. C. qui te ad pontificatus sublimari voluit dignitatem... — 26. *Cum datur baculus episcopo, hec oratio dicatur* : Accipe baculum pastoralis officii, id est potestatem ligandi atque solvendi... — *Cum datur anulus* : Accipe anulum pontificalis honoris, ut sis fidei integritate ante omnia munitus... — *Dato anulo dicat* : Accipe evangelium et vade... — 26 v^o. *Missa episcopi pro se ordinato.* »

Fol. 27. « Benedictio vel ordinatio abbatis... *In ordinatione abbatis debet episcopus missam cantare...* Post introitum et datam orationem, dicant monachi : Adest electus noster ad benedictionem suam suscipiendam... — 27 v^o. [Interrogatio.] Vis Senonensi ecclesie et michi meisque successoribus subiectionem et obedientiam exhibere ?... — 28. *Letanie...* » — 28 v^o. Bénédiction abbatiale. — 29. « *Tunc datur ei regula* — 29 v^o — Accipe regulam a sanctis patribus nobis traditam... — *Tunc datur ei baculus* : Accipe baculum pastoralitatis quem preferas caterve tibi commissee... — *Introitus misse...* — 30. *Professio abbatis* : Ego N. humilis beati ill. abbas, promitto tibi, pater N. et successoribus tuis atque matri ecclesie Senonensi, debitam subiectionem atque obedientiam... » — Aucune mention de l'anneau. L'introduction a été ajoutée en marge (XIII^e s.). — 30. « Benedictio super abbatissam. *Eo modo eligatur abbatissa quo de abbate superius dictum est.* Postea sic benedicatur : Concede, quesumus, omnipotens Deus, affectui nostro tue miserationis effectum... *Postea dicatur ista* : Domine Deus omnipotens, qui sororem Moysi... »

Fol. 30 v^o. « Consecratio sacrarum virginum... *In primis benedicantur velamina virginum vel viduarum super altare ab episcopo antequam legatur evangelium, et prosternat se virgo ante altare, benedicaturque ita* : Famulam tuam, Domine, tue custodie muniat pietas... — *Prefatio*. Vere dignum... eterne Deus, castorum corporum benignus inhabitator... — 32. *Hic incipit episcopus. Resp.* Veni, electa mea. — *Tunc imponat ei velamen, sed prius dicat virgo. Ant.* Ancilla Christi sum. *Tunc episcopus* : Accipe velamen quo cognoscaris mundum contempsisse... — *Post acceptum velamen, dicat virgo. Ant.* Ipsi soli servo fidem ; ipsi me... — *Sequitur oratio*. Te invocamus, Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, super hanc famulam tuam... » (Les mentions de l'anneau et de la couronne ont été ajoutées au XIII^e siècle). — 32 v^o. « *Postea episcopus ponat bannum suum.* — Missa pro ipsa virgine... — 33. Ad sponsam benedicendam. *Benedictio anuli...* »

Fol. 34 v^o. « *Prefatio in consummatione capsarum.* — 35 v^o. *Prefatio ciborii*, id est, umbraculi altaris. — 36. Benedictio ad signum ecclesie benedicendum. — 38. Benedictio vexilli. — Ad profiscendum in itinere. *Ps.* Qui habitat in adiutorio... — 39. Ad benedicendam peram. — 39 v^o. Ad dandam peram. — Ad dandum baculum. — Exorcismus olei cum benedicitur ad omnem langorem corporis expellendum. — 41. Benedictio cinerum in capite ieunii. — Benedictio palmarum. — 41 v^o. Benedictio novi ignis. — Benedictio agni in die Pasche. — 42. Oratio super vasa in loco antiquo reperta. — Benedictio putei. — Benedictio uve vel fabe. — 42 v^o. Benedictio ad omnia quecumque volueris. — Benedictio ad novas fruges. — Benedictio panis. — Benedictio nove domus. — 43. Incipit ordo ad cathezizandos (*sic*) infantes in sabbato sancto. — 49. Ordo ad visitandum infirmum. » — 49 v^o. Litanies : plusieurs saints sénonais. — 52. « Incipit commendatio anime. — 53 v^o. *Tunc ponatur corpus in feretro, et portetur in ecclesiam...* — 54 v^o. *Tunc portetur ad sepulchrum...* — 55 v^o. *Tunc ponitur corpus defuncti in sepulcro...* »

Fol. 57. « Incipit percunctatio sive electio episcoporum ac clericorum necnon populum ad regem consecrandum. *Admonitio episcoporum ad regem dicendo ita. Legatur ab uno episcopo coram omnibus* : Ab omnibus perdonari petimus ut unicuique de nobis et ecclesiis nobis commissis... — 57 v^o. *Responsio regis ad episcopos* : Promitto vobis et perdono, quia unicuique de vobis... — *Deinde alloquantur duo episcopi populum in ecclesia, inquirentes eorum voluntatem ; et si concordes fuerint, agant Deo gracias, dicentes Te Deum laudamus. Et duo episcopi accipiunt eum per manus et deducant ante altare, et prosternet se usque in finem Te Deum laudamus.* — *Invocatio super regem* : Te invocamus, Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, ut hunc famulum tuum N. quem tue divine dispensationis providentia... » — Tout cet *ordo* (fol. 57 à 63) est identique à celui que MARTÈNE a publié d'après le ms. lat., 12052 de la Bibliothèque nationale, fol. F. v^o et sq. (*Sacramentaire de Saint-Vaast et de Corbie, dit Sacramentaire de Ratold*). Le sacre de la reine (fol. 63 v^o) est très incomplet : lacune entre 63 et 64.

Fol. 64. « Incipit ordo qualiter ab episcopo synodus agatur. *Hora diei prima, ante solis ortum, eitantur (sic) omnes ab ecclesia...* — 67 v^o. Ordo in dedicatione ecclesie. *Ponuntur reliquie in feretro composite in veteri ecclesia vel tentorio, pridie antequam nova ecclesia consecretur...* — 80. Ordo quomodo reliquie sunt ponende in altari... — 81 v^o. *Missa.* Terribilis est locus iste... — 83. Missa in anniversario dedicationis ecclesie. — 84. Benedictio cymiterii. *Vadat episcopus ante ianuas ecclesie, ubi meta cymiterii debet esse, et, versus ad orientem...* — 84 v^o. Reconciliatione violate ecclesie. — 87. Benedictio crucis. » — Lacune entre 87 et 88. — 88. [Benedictio cimiterii.] Le début manque. — En tête de la page 88 et d'une autre écriture que le reste du manuscrit : « Iste liber est de Sancto Stephano. » — 89. « Electio abbatis canonicorum. » — 91. [Benedictio calicis.] — 91 v^o. « Oratio ad portas ecclesie vel civitatis. » — 93. D'une autre écriture, mais à peu près de la même époque : bénédiction des cierges pour la fête de la Purification. — Feuillet de garde. D'une autre écriture : « De Sancto Stephano. »

Ce manuscrit est un pontifical de Sens : l'interrogatoire du futur évêque (fol. 22), l'interrogatoire et le serment de l'abbé (27 v^o et 30) et les litanies (49 v^o) justifient pleinement cette attribution que corroborent les mentions du fol. 88 et du dernier feuillet de garde. L'écriture accuse la seconde moitié du XII^e siècle : le pontifical est donc un peu plus ancien que le ms. lat., 934 décrit plus haut (t. II, p. 1). Du reste, les prières et rubriques ajoutées dans les marges du manuscrit de la bibliothèque de Sens ont été incorporées au texte du manuscrit de la Bibliothèque nationale : preuve certaine de son antériorité.